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Bazylika  

pw. św. Jadwigi i św. Bartłomieja 
 
Opis kościoła:  

Jacek i Maria Łempiccy, Święci w Polsce i ich kult w świetle historii, Kra-

ków 2008, str. 173, 175 

lub: Jadwiga Śląska, Trzebnica –  

http://sancti-in-polonia.wietrzykowski.net/2j.html 

 

 (173) Miasto leży nad dopływem Baryczy rzeką 

Sąsiecznicą, na północ od Wrocławia, na wzgórzach 

trzebnickich, które dochodzą tu do 257 m wysokości. 

W XII wieku była wsią targową. Henryk Brodaty ufun-

dował tu pierwszy na Śląsku klasztor żeński w XII 

wieku. W XIII wieku uzyskała prawa miejskie. Kasata 

klasztoru cysterek nastąpiła w 1810 roku, do tego czasu 

Trzebnica stanowiła ośrodek gospodarczy dóbr klasz-

tornych. Istnieje pocysterski zespół klasztorny z XIII, 

w obecnym kształcie z XVIII wieku. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Parafia jest pod opieką Księży Salwatorianów. W 

pracy pomocne są bardzo siostry boromeuszki. Kościół 

pw. św. Bartłomieja i św. Jadwigi Śląskiej, bazylika 

mniejsza, został wzniesiony w latach 1202-1219. Ko-

ściół wystawił małżonek św. Jadwigi - Henryk Bro-

daty. W nim też zbudował kryptę, w której spoczywało 

niegdyś 22 członków rodu Piastów. Już w roku 1214 
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pochowany w niej został jego syn, Konrad Kędzierzawy, a potem jego córka, opatka 

trzebnicka, Gertruda. Tutaj przypuszczalnie spoczął także książę. Kiedy jednak woda 

zaczęła podmywać podziemie, przeniesiono szczątki rodziny książęcej w roku 1680 do 

podziemia gotyckiej kaplicy św. Jadwigi. Przebudowa świątyni rozpoczęła się w 1697 

roku, w latach 1747-1780 kościół otrzymał barokowy wystrój. 

 
 

 

 
 

Kaplica powstała na miejscu romańskiej kaplicy św. Pawła, ma rozmiary niewiel-

kiego kościółka o ostro strzelistych proporcjach. Zajmuje ona jedno z miejsc zamyka-

jących prezbiterium. Ufundował ją wnuk Świętej po jej kanonizacji w 1269 roku. Ke-

notafium św. Jadwigi z piaskowca, późny romanizm z ok. 1270 r. Rzeźba świętej z 

białego wapienia. Znajduje się w niej pochodzący z 1680 roku sarkofag z marmuru i 

alabastru, rzeźby śś. Scholastyki, Humbaliny, Benedykta, Bernarda oraz 10 rzeźb z 

cokołu sarkofagu, stiukowe. Pod baldachimem spoczywa postać św. Jadwigi w insy-

gniach książęcych. Wśród figur zdobiących cokół widoczna jest postać Henryka Bro-

datego z modelem kościoła trzebnickiego. 

Ołtarz grobowy św. Jadwigi z czerwono-czarnego marmuru, barokowy z 1680 roku, 

w nim obraz św. Jadwigi, olejny na płótnie, barokowy z datą 1653 r. i sygnaturą. 

Wystrój kościoła pochodzi z pierwszej połowy XVIII wieku. Są tu rzeźby Świętej 

z XV i XVIII w., obrazy św. Jadwigi z XVII i XVIII w. Na obrazach z drugiej połowy 

XVII wieku przedstawiono sceny - legendy z życia św. Jadwigi. 



 
 

 



       
 

       
 

       



       
 

       
 

    
 



       
 

    
 

 



(175) W celu rozszerzenia kultu św. Jadwigi 

salwatorianie nadal wydają nowe publikacje, do-

starczają pielgrzymom tekstów pieśni, modlitw i 

wezwań do św. Jadwigi.  

Co roku w październiku organizują kilkud-

niowe uroczystości odpustowe, w których uczest-

niczą nie tylko wierni z archidiecezji wrocław-

skiej - co roku zachęcani do pielgrzymowania do 

Trzebnicy przez list arcybiskupa metropolity - ale 

także liczni pielgrzymi z sąsiednich diecezji: go-

rzowskiej, opolskiej, katowickiej oraz archidiece-

zji poznańskiej. Na uroczystości odpustowe w 

październiku do Trzebnicy przybywa przeciętnie 

około stu pielgrzymek. Ruch pielgrzymkowy, a 

zwłaszcza turystyczny trwa w Trzebnicy cały rok. 

Uroczystość odpustowa w dniu 16 paździer-

nika 1978 roku okazała się najbardziej radosnym 

dniem w historii Trzebnicy. Święta Jadwiga dotąd 

czczona jako Patronka Śląska i Polski, Patronka chrześcijańskich małżeństw i rodzin, 

Patronka pojednania i twórczej współpracy między narodami, Patronka budujących się 

kościołów, stała się w tym dniu również Patronką dnia wyboru papieża Polaka. Fakt 

ten został upamiętniony umieszczeniem w Bazylice Trzebnickiej specjalnej tablicy. 

 

Zdjęcia: Jan Nitecki 
 

POWRÓT DO STRONY GŁÓWNEJ IKONOGRAFII 

 

Uzupełnienie TS z sierpnia 2021 
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zdjęcia: TS 

zdjęcia w czerwonym obramowaniu zapożyczono z: 
http://www.hoteltrzebnica.pl/atrakcje/trzebnica 

https://static.turisticky-denik.cz/images/vizitky/preview/sanktuarium-sw-jadwigi-w-trzebnicy-8882.jpg 
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Uzupełnienie Janusza Borowego z lipca 2023 r. 
 

     
wejście do Bazyliki i wejście do klasztoru 

 

 



 
 

 



 
BOGU NAJLEPSZEMU I NAJWYŻSZEMU 

oraz świętemu Karolowi Boromeuszowi 

kaplica poświęcona 

za sprawą nader godnej 

Matki Marii Luitgardy, 

która od roku 1928  

przewodziła przez 50 lat 

Kongregacji w Trzebnicy. 
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